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Försvarsmakten  FM2022-23151:2 2022-10-21  De föreslagna korridorerna är delvis eller helt 
lokaliserade inom riksintresset Dagsådalens 
skjutfält eller påverkansområde för buller eller 
annan risk tillhörande detsamma. Skjutfältet utgör 
riksintresse för totalförsvarets militära del enligt 3 
kap. 9 §, andra stycket miljöbalken. 
 
Övnings- och skjutfält utgör en omistlig 
produktionsresurs för Försvarsmaktens övningar 
med förekommande utrustning och vapensystem 
och är därför områden av riksintresse. Dagsådalens 
skjutfält är ett sådant område och det är väsentligt 
att skjutfältets funktion kan skyddas och bibehållas. 
Inom fältet kan olika övningsmoment genomföras 
med skarp ammunition från flera skjutområden 
samtidigt med riskområdena belägna inom fältets 
egna gränser. Sådana övningar kan enbart 
genomföras på särskilt anordnad mark som fritt kan 
disponeras av Försvarsmakten. 
 
Bedömning  
Försvarsmakten motsätter sig den del av alternativ 
A1 och B1 och A3 som är lokaliserad inom gräns 
för riksintresset Dagsådalens skjutfält då det skulle 
medföra påtaglig skada på riksintresset. 
 
En dragning av luftburna kraftledningar över 
Försvarsmaktens övnings- och skjutfält innebär 
begränsningar för verksamheten. Därmed förordas 
inte korridorer för luftburna kraftledningar genom 
Försvarsmaktens övnings- och skjutfält. 
 
Försvarsmakten emotser att fortsatt ta del av 
underlag i kommande skeden i 
planeringsprocessen. 

Jämtkraft noterar detta och tar med 
sig synpunkterna i det fortsatta 
arbetet.   
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gynnas av befintlig sträckning och i viss mån 
nuvarande skötsel. 
 
För att säkerställa att de värden som finns på 
platsen inte förstörs eller missgynnas behöver det 
beskrivas mer i detalj i kommande MKB:en hur 
åtgärden ska genomföras – bredd av den planerade 
ledningsgatan, behov av grävning och var grävning 
behöver ske, samt om åtgärden kommer innebära 
en förändrad skötsel. Vidare behöver Jämtkraft 
beskriva vilka hänsynsåtgärder de planerar och 
vilken hänsyn som kommer att tas till de värden 
som finns på platsen idag. En 
naturvärdesinventering av sträckan behöver också 
genomföras för att undersöka vilka naturvärden 
som riskerar att påverkas av åtgärden. Kontakt kan 
tas med naturvårdsenheten för rådgivning gällande 
skötsel och arter kopplade till åtgärdsprogram. 
 
Miljökvalitetsnorm för vatten  
Kommande MKB ska beskriva vilken påverkan 
arbeten inom projektet har på berörda vattendrag 
under bygg- och driftskedet, exempelvis 
anläggande av tillfartsvägar för underhåll.  
 
Inom området finns vattenförekomsten 
Rannåsbäcken (WA14033922) med beslutad MKN 
om God ekologisk status 2027. 
Miljökvalitetsnormerna får inte försämras till följd 
av kraftledningen. Tillrinnande vattendrag som 
ansluter Rannåsbäcken är Sågbäcken och 
Helvetesbäcken. Aktiviteter som riskerar att 
negativt påverka vattendragen och nedströms 
liggande Semsån, som har ett skyddsvärt bestånd 
av storvuxen öring, ska begränsas. Länsstyrelsen 
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förordar sträckningsalternativ A1 med hänsyn till 
miljökvalitetsnorm för vatten då detta alternativ har 
minst fysisk beröring med Rannåsbäckens 
huvudfåra. 
 
Strandskydd 
Länsstyrelsen ställer sig frågande till Jämtkrafts 
bedömning att dispens från strandskydd inte 
kommer att krävas. Länsstyrelsen gör bedömningen 
att det kan komma att krävas dispens beroende på 
vilka naturvärden som finns inom 
strandskyddsområdet och stolparnas placering. 
 
Vattenskyddsområde 
En av dragningarna ligger delvis inom och i 
anslutning till Minnesgärdets vattenskyddsområde. 
Jämtkraft behöver beakta påverkan på eventuella 
vattenskyddsområden i sitt fortsatta arbete och 
redogöra för hur man tänker se till att förhålla sig 
till dess bestämmelser. Då särskilt utifrån påverkan 
på mark i samband med arbeten men även vid 
framtida underhåll av kraftledningsgator. 
 
Markföroreningar  
Det finns uppgifter om att PFAS från Furulund har 
transporterats via grund- och ytvatten ner mot E14. 
Alternativ A2 bör undvikas med hänsyn till detta. 
 
Hälsa och säkerhet  
Länsstyrelsen ser positivt att man avser genomföra 
magnetsfältsberäkningar för ledningen som 
redovisas i kommande MKB.  
 
Kulturvärden  
Ur arkeologisk synpunkt delar Länsstyrelsen 
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Strålsäkerhetsmyndigheten 
(SSM) 

SSM2022-6640 2022-10-21  Strålsäkerhetsmyndigheten önskar lämna följande 
synpunkter och information: 
 
SSM anser att magnetfältsnivåer bör redovisas för 
bostäder och andra platser där barn vistas varaktigt 
och förhöjda fält kan förväntas på grund av 
kraftledningar.  
 
Svenska myndigheter har sedan 1996 en 
försiktighetsstrategi kallad Myndigheternas 
försiktighetsprincip om lågfrekventa elektriska och 
magnetiska fält. I den står bland annat ”Om 
åtgärder, som generellt minskar exponeringen, kan 
vidtas till rimliga kostnader och konsekvenser i 
övrigt bör man sträva efter att reducera fält som 
avviker starkt från vad som kan anses normalt i den 
aktuella miljön. När det gäller nya elanläggningar 
och byggnader bör man redan vid planeringen 
sträva efter att utforma och placera dessa så att 
exponeringen begränsas.”  
 
Det är miljöbalken som ska beaktas då bedömning 
görs om olika alternativ och eventuellt behov av 
exponeringsbegränsande åtgärder. 
Folkhälsomyndigheten är tillsynsvägledande när 
det gäller miljöbalken eftersom det i det här fallet 
avser miljöfarlig verksamhet som inte omfattas av 
tillståndsplikt enligt strålskyddslagen.  
 
Den elektromagnetiska strålmiljön kan påverkas 
kring kraftledningar och transformatorstationer. 
Elektriska fält avskärmas bra av vegetation och 
byggnadsmaterial och därför orsakar inte yttre 
källor några betydande sådana fält inomhus. 
Magnetfält avskärmas däremot inte på samma sätt 

Jämtkraft noterar synpunkten och 
kommer utföra 
magnetfältsberäkningar på platser där 
varaktig vistelse sker och förhöjda 
fält kan förväntas.  
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och därför kan yttre källor signifikant höja 
magnetfältsnivån inomhus.  
 
SSMFS 2008:18 anger referensvärden för 
elektromagnetiska fält. Referensvärdet för 
magnetfält för den systemfrekvens som används i 
Sverige, 50 Hz, är 100 mikrotesla (µT). 
Referensvärdena är satta för att med marginal 
skydda mot alla säkerställda hälsorisker, i det här 
fallet nerv- och muskelpåverkan.  
 
Det finns en vetenskapligt grundad misstanke om 
förhöjd risk för barnleukemi för barn som 
exponeras varaktigt för lågfrekventa magnetfält. 
Bakgrunden är att epidemiologiska studier 
observerat en genomsnittlig fördubblad incidens för 
barnleukemi för grupper som exponerats för 0,4 μT 
eller högre i medelvärde jämfört med de som 
exponerats för 0,1 μT eller lägre. Det observerade 
sambandet gäller för barn som har varit exponerade 
för magnetfält med frekvenserna 50 eller 60 Hz. 
Sambandet är dock för svagt för att med säkerhet 
påvisa ett orsakssamband. Det har inte heller gått 
att finna något robust stöd från djur- eller 
cellstudier för ett samband. WHO:s (World Health 
Organization) cancerforskningsgrupp IARC 
(International Agency for Research on Cancer) har 
därför klassat lågfrekventa magnetfält som 
möjligen cancerframkallande. 
 
SSM bedömer utifrån egna mätningar att ungefär 
hälften av landets bostäder förväntas ha magnetfält 
som i årsmedelvärde understiger 0,05 μT och 
ungefär 95 % av landets bostäder förväntas ha 
magnetfält som i årsmedelvärde understiger 0,2 μT. 
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inte dras ledningar inom ett vägområde utan 
Trafikverkets tillstånd. Ansökan och mer 
information hittar ni på www.trafikverket.se. Där 
finns även en publikation 2017:227, 
Ledningsarbeten inom det statliga vägområdet. 
 
När det gäller upprättande av anläggningar intill 
väg såsom transformatorstationer rekommenderas 
det byggnadsfria avståndet som generellt är 12 
meter. Trafikverket hävdar vägområdet och 
säkerhetsavståndet. Vägområdet är den mark som 
tas i anspråk för väganordningar och anges 
generellt som väg till krönet på bakslänten av diket 
samt ytterligare en kantremsa om 0,5 meter vid 
åkermark respektive 2 meter vid skog. 
Säkerhetsavståndet är det område utanför körbanan 
som ska vara fritt från fysiska hinder i form av fasta 
och oeftergivliga föremål. Säkerhetsavståndet 
bestäms av vägens utformning och tillåten 
hastighet, exempelvis ska säkerhetsavståndet vara 9 
meter från vägkant då hastigheten är 90km/h och 7 
meter från vägkant då hastigheten är 70km/h. 
Kontakt skall även tas med berörda vägföreningar 
om enskilda vägar berörs. 
 
Luftfart 
LFV ska kontaktas för lokaliseringsprövning för 
kraftledningsstolpar högre än 20 meter. Uppförande 
av byggnader eller andra föremål högre än 20 meter 
kan komma att påverka luftfarten varför en 
lokaliseringsbedömning ska göras av LFV. 
 
Bedömning  
Berör del av statlig väg E14, E45 och väg 87. 
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Sakägare 3     Vad bra att det satsas på framtidens elnät! Jag är 
boende i Rannåsen,  och nyttjar 
nästan dagligen de rekreationsmöjligheter som 
Rannåsens naturreservat ger. Jag har några 
synpunkter på förslagen i samrådsunderlaget. Jag 
anser att de dragningar som går igenom obruten 
terräng eller genom Rannåsens naturreservat, 
undantaget A1 som går längs E14, kommer att 
påverka rekreationsupplevelsen i området och 
måste hållas till minimal påverkan. 
 
Alternativ A3 vore synd, det är mycket obruten 
terräng, som går väldigt nära Torråstjärn som har 
en väldig ”mitt i ingenstans”-känsla. 
 
Alternativ A2 vore lämplig eftersom det skulle 
innebära relativt liten extra upplevd visuell störning 
att ha en elledning där i stället för en superbred 
ledningsgata mitt i skogen som alternativ A1 hade 
inneburit enligt de förslag som framkommer i 
samrådsunderlaget. När man kör bil, eller tar sig 
över skidbroarna är vägen den största störningen i 
landskapet. 
 
Jag kan förstå att alternativ A1 kan upplevas som 
ett logiskt alternativ eftersom det redan går en 
ledning där. Men för oss som håller på med 
rekreation, vandring, löpning och så vidare kommer 
en 76 meter bred ledningsgata upplevas som ett 
otroligt brett område. 
 
Här anser jag att fler alternativ till utförande borde 
kunna undersökas än att lägga en ny 220 kV 
ledning bredvid befintlig 130 kV ledning för att få 
en så smal kraftledningsgata som möjligt. Exempel 

Ledningsgatan innefattar både 
skogsgata och sidoområden runt 
skogsgatan. Figur 7 i 
samrådsunderlaget visar ett exempel 
på utformning av ledningsgata vid 
parallellgång med befintlig 130 kV 
ledning. Ledningsgatans bredd 
avgörs bland annat av områdets 
vegetation terräng och utförande av 
ledningen. Ledningsgatan behöver 
vara så pass bred så att ledningen 
trädsäkras.  
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på teknisk utförande borde kunna utökas från att 
endast uppföra en intilliggande ledning till 
åtminstone två spår. 
Spår 1: Annan typ av stolp-alternativ än föreslaget 
med parallella ledningsgator enligt bild 7 i 
samrådsunderlaget borde vara möjlig. Lägg om den 
befintliga 130 kV ledningen på en ny stolpe som 
även inkluderar den framtida 220 kV ledningen. 
Varför finns ingen diskussion med i 
samrådsunderlaget om varför man inte har valt att 
undersöka de alternativen?  
A: Det borde vara möjligt att använda sig av en 
julgransstolpe eller rörstolpe enligt figur 3, eller 
Donaustolpe enligt figur 4.  
B: Egna idéer om möjliga stolpalternativ, se figur 1 
och 2. (Samrådsyttrande)  
 
Spår 2: Överväg att göra om ledningsgatan till en 
400 kV ledning i stället för två ledningar med 130 
kV + 220 kV.  
A: Det skulle kunna innebära en stolpe enligt figur 
5 eller 6. 
 
Jag har en fråga om ledningsgatans bredd. I de 
skisser som finns i samrådsunderlagets figur 1 till 7 
där ledningsgatan visualiseras ser det ut som att 
skogsgatan för parallella ledningar (figur 7) är 76 
meter bred. Är så fallet? Eller är skisserna grovt 
förenklade och ska egentligen innebära 
ledningsgata och inte skogsgata? Eller är det texten 
som är felaktig och borde förklara att skogsgatan 
för parallella ledningar kommer vara 76 meter? I de 
flesta fall jag hittat om sidoområden är de på 10 
meter på varje sida skogsgatan. Det jag undrar är 
om det kommer bli 56 meter ”öppen yta på 
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arrenderar av oss kostnadsfritt för samma ändamål. 
IOGT har även de ett hus för samma ändamål inom 
fäbodens område och med samma närhet till tänkt 
ledningsdragning enligt alt A1. Vid sådana 
tillfällen är miljön och utsikten något som alltid 
uppmärksammas av gästerna. En ny kraftledning 
enligt alt A1 skulle märkbart påverka miljön och 
upplevelsen. 
 
Området Spikbodarna är ett populärt frilufts och 
strövområde där det idag inte är detaljplanelagt för 
bostäder. Det finns inte så många områden runt 
Östersund som har samma läge och förutsättningar 
för att skapa ett väldigt attraktivt område för 
boende. Både när det gäller närhet till handel och 
kommunikation samt närhet till friluftsliv och 
rekreation. Detta är inte är något som utretts ännu 
men som skulle kunna komma att bli aktuellt och 
till stort värde för Östersunds möjlighet att växa i 
ett stadsnära läge. 
 
Ny kraftledning enligt alt A1 skulle omöjliggöra en 
sådan utveckling. 
 
Vi förespråkar alt A3 från Verksmon för att vid 
Rannåsen bergtäkt ansluta till alt A1. Det blir den 
absolut kortaste vägen och samtidigt påverkar den 
sträckningen inte miljön kring Spikbodarna eller 
Furulund och ger möjligheten att även i framtiden 
nyttja området likt idag alt detaljplanera området 
för bostäder. 
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mån nuvarande skötsel. Jämtkraft kan kontakta Bodil 
Carlsson på naturvårdsenheten för rådgivning gällande 
skötsel och arter kopplade till Åtgärdsprogram. 
 
Det framgår av handlingarna att en naturvärdesinventering 
har genomförts för sträckan Östersem-Verksmon och att det 
planeras att genomföras en naturvärdesinventering för 
sträckan Östersem-Lugnvik. Naturvärdesinventering ska 
göras enligt svensk standard (SIS). Länsstyrelsen har inte 
tagit del av någon naturvärdesinventering men bedömer att 
för båda sträckorna kan skyddade arter beröras. I närheten av 
befintlig ledningsgata mot Lugnvik finns noterade fynd av 
orkidéer. 
 
I första hand ska anpassning göras för att undvika påverkan 
på skyddade arter och om det inte är möjligt behövs en 
artskyddsdispens. Kommande MKB behöver beskriva vilka 
åtgärder och hänsynsåtgärder som behöver vidtas. 
Stolpplacering ska i första hand anpassas till att undvika 
påverkan på skyddade arter och andra höga naturvärden. 
 
Miljökvalitetsnorm för vatten  
Kommande MKB ska beskriva vilken påverkan som arbeten 
inom projektet har på berörda vattendrag under bygg- och 
driftskedet, exempelvis anläggande av tillfartsvägar för 
underhåll. 
 
Inom området finns vattenförekomsten Rannåsbäcken 
(WA14033922) med beslutad MKN om God ekologisk 
status 2027. Miljökvalitetsnormerna får inte försämras till 
följd av kraftledningen. Tillrinnande vattendrag som ansluter 
Rannåsbäcken är Sågbäcken och Helvetesbäcken. Aktiviteter 
som riskerar att negativt påverka vattendragen och 
nedströms liggande Semsån, som har ett skyddsvärt bestånd 
av storvuxen öring, ska begränsas. 
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Länsstyrelsen noterar att ledningssträckningen längs med 
E14 även delvis sträcker sig parallellt med Rannåsbäcken, 
men har svårt att avgöra om ledningsgatan omfattar 
Rannåsbäcken eller ej. Det behöver i kommande MKB 
tydligt beskrivas hur Rannåsbäcken på denna sträcka 
kommer att påverkas och vilka skyddsåtgärder som föreslås 
vidtas. Länsstyrelsen ser att ett alternativ kan vara att spara 
en bård närmast vattendraget som ger viss skugga. 
Skogsstyrelsens målbilder för god miljöhänsyn kan fungera 
som utgångspunkt. Alternativt att toppbeskära högre träd och 
lämna lägre träd samt buskskiktsvegetation.   
 
Strandskydd  
Enligt Naturvårdsverkets vägledning för strandskydd anges 
att exempel på anläggningar eller anordningar som omfattas 
av strandskyddslagstiftningen är industriella anläggningar 
till exempel kraftledningar. Länsstyrelsen anser därför att 
strandskydd behöver beaktas och det behöver beskrivas hur 
strandskyddade områden kan komma att beröras samt hur 
anpassning av stolpplacering sker med hänsyn till 
strandskyddets syften, särskilt kopplat till växt- och djurliv 
på land och i vatten. 
 
Vattenskyddsområde  
Länsstyrelsen vill uppmärksamma att inför arbeten inom 
vattenskyddsområden kan dispens, tillstånd eller undantag 
behöva sökas från hindrande föreskrifter innan projektet kan 
påbörjas. Det är en fördel att göra det så snart som möjligt. 
 
Kulturvärden  
Länsstyrelsen konstaterar att en arkeologisk inventering har 
genomförts för ledningssträckan Verksmon-Östersem. De 
ledningssträckor som inte omfattades av inventeringen ska 
om tillstånd för koncession vinner laga kraft även utredas för 
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att fastställa om okända fornlämningar kommer att beröras. 
Kända och okända fornlämningar är skyddade i 
kulturmiljölagen. 
 
Det saknas information och underlag från den arkeologiska 
inventeringen och Länsstyrelsen har därför svårt att bedöma 
om inventeringen har tillräcklig kvalité. Om kvalitén inte är 
godtagbar kan Länsstyrelsen komma att kräva att en 
arkeologisk utredning genomförs. Jämtkraft får gärna ta 
kontakt med kulturmiljö på samhällsenheten. 
 
Länsstyrelsen kan bara kräva en arkeologisk utredning och 
beslut om tillstånd för koncession vinner laga kraft. Om 
Jämtkraft önskar kan dock Länsstyrelsen fatta beslut om 
arkeologisk utredning innan tillstånd finns. Detta för att 
underlätta planeringen av arbetsföretaget och eventuella 
kommande beslut enligt kulturmiljölagen som kan komma 
att behövas om icke kända fornlämningar hittas vid 
utredningen. 
 
I MKB ska beskrivas hur de avser att visa hänsyn till de 
redan kända fornlämningarna. Fångstgroparna L1945:1073 
och L1945:1076, kommer att bli direkt berörda i 
kraftledningsgatan, samt och fäboden L1945:486 som 
kommer att ligga i direkt anslutning till kraftledningen. 
 
Markföroreningar  
Länsstyrelsen vill upplysa om att det förekommer förorenade 
områden längs den valda sträckan. Förutom de objekt som är 
kända för Länsstyrelsen kan det även finnas objekt från 
Försvarsmaktens verksamhet i området. Samråd bör därför 
även ske med Försvarsmakten och/eller 
Försvarsmaktinspektören om eventuella objekt som berör 
ledningssträckningarna, bland annat finns tankningsplatser i 
området. 
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